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 Eu trebuie s` specific la sfâr[itul unui interviu cu un
politician suedez, cu un ministru, etc. c` tutuirea o fac
nu pentru c` sunt intim` cu persoana respectiv` sau
f`r` respect, ci c` acesta este obiceiul în Suedia.
Cu vreo 3-4 ani în urm`, când am trimis, spre
publicare, unei reviste din România 2 interviuri, unul
cu un bijutier [i altul cu directorul de atunci de la
Volvo, pe care-i tutuiam în întreb`rile puse,
redactorul [ef al revistei respective mi-a trimis 2
rânduri în care îmi spunea c`, dac` m` mai adresez
nereveren]ios interlocutorilor mei, adic` cu ”tu”, nu-
mi mai pubic` interviurile. Pentru el era forte
nepotrivit s` tutuiesc persoane de rang a[a de înalt.
Ce atitudine ai tu fa]` de tutuirea din Suedia?
Consideri c` este OK, ca oricine, indiferent de vârst`
sau rang, s` te tutuiasc`?

A.S.: Este OK!! Pentru noi, în Suedia, este ceva de la
sine în]eles [i nu este mai ciudat decât folosirea lui
”you”. Vreau s` spun c` nu folosirea limbajului arat`
respect, ci privirea, atitudinea [i reciprocitatea. Am
fost profesor timp de zece ani [i nu am avut nici un
elev care s`-mi spun` ”tu”. Dar pe urm` a avut loc
aceast` reform` [i azi ar fi complet de negândit într-o
[coal` suedez` ca s` nu se foloseasc` cuvântul ”tu”
între profesor [i elevi.
Exist` mereu ocazii în care în cuvântul ”tu” exist`
prea mult brutalitate, poate mai ales când este folosit
între tineri [i oameni mai în vârst`, dar eu consider c`
trebuie s` p`str`m aceast` reform` [i s` înv`]`m s` ne
respect`m reciproc integritatea, indiferent de uzan]a

limbii.

S.C.: De curând social-democra]ii [i-au prezentat noul
program politic. Un punct important în noul program
este abolirea monarhiei. Cum vezi aceasta?

A.S. Social-democra]ii au sus]inut aceasta tot timpul,
dar nu au îndr`znit niciodat` s` o pun` în aplicare.
Cea mai bun` cale de a realiza cu siguran]` un schimb
de regim ar fi dac` ar încerca s` realizeze aceast`
propunere. Suedia are o monarhie constitu]ional`,
asupra c`reia am c`zut de acord, [i care func]ioneaz`
cât se poate de bine.
Casa noastr` Regal` nu are putere politic`, ci este
reprezentativ` pentru democra]ia suedez`. A[a vrea
poporul suedez s` fie, iar concep]ia mea personal`
este c` a[a trebuie s` fie. Consider c` Perechea
Regal` [i Casa Regal` Suedez` func]ioneaz` cât se
poate de bine.
Se discut` despre cheltuielile pentru Casa Regal`
Suedez`. Vai de mine! O pereche preziden]ial` ar
costa o mul]ime de bani. Nu exist` nici un argument,
a[a cum v`d eu lucrurile, pentru a schimba monarhia.

S.C.: Mai este ceva de ad`ugat în încheierea
interviului?

A.S.: Am mai spus aceasta [i mai înainte, dar o repet
cu pl`cere. Personal simt ca foarte stimulant faptul c`
mi s-a dat ocazia s` particip la c`derea Cortinei de
Fier, pe care am avut-o foarte aproape de noi, în zona
M`rii Baltice - Estonia, Letonia [i Lituania, ]`ri foarte
aproape geografic, dar cu care nu aveam nici un fel de
contacte. Liceenii suedezi nu [tiau cum se numeau

capitalele în Estonia, Letonia [i Lituania.
Am avut Germania împ`r]it` în de Est [i de Vest.
Pentru noi, România, Bulgaria [i, desigur, Albania,
erau na]iuni care aproape c` lipseau din lumea noastr`
spiritual`, deoarece erau a[a de departe [i închise.
Acum putem stabili contacte, ne putem deplasa liber.
Întreaga Europ` este pe cale s` înceap` s` "respire cu
ambii pl`mâni", cum obi[nuiesc eu s` spun.
Dar din p`cate, de toate aceste schimb`ri ne ocup`m
prea pu]in, suntem prea pu]in bucuro[i [i vedem doar
problemele create de ele. Vorbim despre agricultura
polonez`, despre lipsa de structuri economice în
multe dintre ]`rile care într` în valul al doilea ca
membre, poate, în UE.
Dar eu consider c` noi trebuie s` vedem aceasta ca
cea mai mare sarcin` de înfruntat, ca cel mai
important factor care s` stea la baza securit`]ii întregii
Europe. Mi-e pu]in team` c` noi subliniem prea pu]in
acest lucru, [i c` noi, ca politicieni, punem prea pu]in
accentul pe cât de mult [i ne]`rmurit suntem
dependen]i unii de al]ii.
Vremea statului na]ional este dep`[it`! Exit` toate
motivele ca s` ne d`m seama c` un suedez este un
suedez, un român este un român, un francez este un
francez, dar [i c` noi suntem atât de ne]`rmurit
dependen]i unii de al]ii, încât nu mai putem s` nu
]inem seam` de cât este de pozitiv faptul c`
frontierele na]iunilor tot mai mult se estompeaz`.

S.C.: Mul]umesc pentru interviu!

A.S.: Eu î]i mul]umesc.
�
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din MIC [i din Centrul Român de Comer] Exterior
(CRCE). Sub auspiciile Camerei de Comer] Suedia-
România [i ale ambasadei noastre a avut loc un
interesant seminar de prezentare atât a evolu]iilor din
economia româneasc` [i a oportunit`]ilor globale de
comer] [i investitii, cât [i a ofertelor concrete ale
firmelor române[ti participante (acestea din urm`
având, în cea de-a doua parte a întâlnirii, contacte
directe cu firmele suedeze prezente la manifestare,
contacte continuate în zilele urm`toare la Stockholm,
Malmö [i în alte localit`]i). Pe de alt` parte, prezen]a
la Stockholm a subsecretarului de stat român a
prilejuit discu]ii de fond ale acestuia atât la MAE, cât
[i la alte institu]ii suedeze angrenate în sfera politicii
comerciale (Swedish Trade Council, National Board
of Trade, Federa]ia Importatorilor). Cu aceste ocazii
au fost discutate unele proiecte de asisten]` tehnic`
suedez` pentru partea român`, precum [i continuarea
contactelor între oamenii de afaceri din cele dou` ]`ri.
În acest ultim sens, s-a convenit realizarea unei
misiuni economice suedeze în România, în 2001, în
organizarea Federa]iei Importatorilor din Suedia.
Pe baza celor de mai sus exist`, astfel, premise pentru
impulsionarea rela]iilor economice în general, a
schimburilor reciproce, în special,  operatorii
economici din ambele ]`ri beneficiind de noi
oportunit`]i de comer] [i investi]ionale.
Un loc aparte în aceast` succint` prezentare a celor
petrecute în ultimele luni se cuvine a fi conferit
ac]iunilor social-culturale consacrate prioritar
s`rb`toririi Zilei Na]ionale a României, 1 Decembrie.
În acest an - de sfâr[it de secol [i de mileniu - am
c`utat s` conferim accente calitative deosebite acestei
sarb`tori majore a tuturor românilor. Seria de
manifest`ri consacrate evenimentului a debutat cu
concertul extraordinar sus]inut de virtuoasa [i foarte
cunoscuta naist` de origine român`, Dana Dragomir.
M`iestria [i sensibilitatea interpret`rii prelucr`rilor
dup` piese folclorice române[ti - ca [i dup` melodii
suedeze, spaniole [i italiene consacrate - au generat
ova]ii prelungite din partea celor peste 230 spectatori
care au umplut sala pus` cu generozitate la dispozi]ie
de Institutul Cultural Italian din Stockholm. Iar
recep]ia "wine and cheese" oferit` în final de
ambasad` s-a bucurat, de asemenea, de succes.

Manifestarea central` a constituit-o recep]ia oficial`
oferita în dup`-amiaza zilei de 1 Decembrie în
saloanele cochetului hotel Scandic Anglais. Au
r`spuns invita]iei peste 350 de persoane, reprezentan]i
ai corpului diplomatic (dintre care 42 ambasadori
acredita]i la Stockholm), ai Ministerului Afacerilor
Externe [i altor institu]ii guvernamentale, ai
Parlamentului, ai unor organiza]ii neguvernamentale,
ai cercurilor de afaceri [i, nu în ultimul rând, cu o
men]iune special`, membri ai comunit`]ii suedezilor
de origine român`. Meniul bogat [i vinurile române[ti
alese s-au bucurat de o larg` apreciere. Prilejuind
contacte interesante [i discu]ii animate, recep]ia s-a
constituit într-un moment marcant de cinstire a
acestui eveniment major de c`tre cei apropia]i
României, care o apreciaz` pentru ceea ce este [i ceea
ce va fi.
În fine, seria manifest`rilor dedicate Zilei Na]ionale s-
a încheiat cu o întâlnire [i o mic` recep]ie oferit` în
saloanele ambasadei pentru studen]ii [i doctoranzii
români afla]i la studii în zona Stockholm-Uppsala.
Animat` de spirit tineresc [i optimism, întâlnirea s-a
constituit într-o foarte bun` ocazie de cunoa[tere
reciproc`, atât între tinerii participan]i însisi, cât [i
între ace[tia [i personalul ambasadei. S-au evocat
posibilit`]i de conlucrare [i sprijin reciproc, în
interesul tuturor, inclusiv prin eventuale ac]iuni cu
caracter cultural.
Nu a[ încheia f`r` s` men]ionez [i seara de colinde
române[ti [i de poezie organizat` pentru copiii din
comunitatea româneasc`. Astfel, la 21 decembrie,
circa 25 dintre ace[ti copii s-au strâns în jurul
bradului de Cr`ciun din ambasad` ascultând ([i unii
dintre ei murmurând) colidele str`mo[e[ti. De
asemenea, copiilor li s-a încercat îndemânarea în
confec]ionarea unor mici sorcove care s` le serveasc`
de Anul Nou pentru umplerea pu[culi]elor.
Evident, to]i au primit mici daruri simbolice de la
Mo[ Cr`ciun. În încheierea acestor scurte însemn`ri,
a[ dori s` adresez stima]ilor cititori ai CURIERULUI
ROMÂNESC, în numele meu personal [i al colegilor
din Ambasada României la Stockholm, cele mai
c`lduroase ur`ri pentru ca Noul An 2001 s` le aduc`
prosperitate [i numai împliniri!
La mul]i ani!

 Adrian Constantinescu
Ambasadorul României la Stockholm.

S~RB~TORIREA ZILEI
NA}IONALE A ROMÂNIEI

LA STOCKHOLM
S`rb`torirea Zilei Na]ionale a României la Stockholm
a startat cu un concert extraordinar dat de Dana
Dragomir în sala Institutului Italian. Dana Dragomir a
prezentat acest concert gratuit, dup` cum mi-a
declarat ambasadorul României la Stockholm,
domnul Adrian Constantinescu. Consider c` este un
gest deosebit din partea artistei [i nu mai pu]in a
acompaniatorilor ei suedezi. Aceasta arat` înc` o dat`

c` români afla]i în afara grani]elor î[i aduc aportul la
prezentarea pozitiv` a României în str`in`tate, f`r` s`
aibe beneficii din aceasta. Personal a[ fi dorit ca acest
concert minunat s` aibe loc într-o sal` imens`, la care
s` participe mai mul]i suedezi, care, prin Dana
Dragomir [i muzica ei, s`-[i fac` [i o alt` imagine
despre români.
Sarb`torirea propriuzis` a Zilei Na]ionale s-a f`cut pe
data de 1 decembrie, în saloanele hotelului Anglais.
M-a surprins pl`cut atmosfera luminoas` [i subliniez
aceasta, c`ci la s`rb`torirea din 1999 bâjbâiai în
întuneric. Mai m-a surprins pl`cut c` invita]ilor nu li
s-au mai servit "acelea[i senvi[oare uscate cu lax, icre
[i brânz`, ca la toate cocktail-urile din Suedia, de nu
mai [tiai unde te afli", cum am scris atunci, ci de data
aceasta au fost preparate culinare române[ti care,
m`car prin aceasta, f`ceau întâlnirea legat` de
România. A[ fi dorit îns` ca începând cu anul acesta
noul ambasador s` fac` o prezentare a acestui
moment istoric, mai ales c` nu to]i invita]ii îl cunosc.
De exemplu, Lars Gundberg, de la firma de licita]ii
Bukowski, prezent în sal`, m-a întrebat:             � 27

Dana Dragomir [i acompaniatorii mul]umind publicului.
Foto: Octavian Ciupitu / © CR.


